
Servizio Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche Giovanili 

OGGETTO:  RIMBORSO  SPESE  FORMAZIONE  E  ASSICURAZIONE  DI  CUI  AL 
PROGRAMMA GARANZIA GIOVANI IN LIGURIA -MISURA 6- SERVIZIO CIVILE

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019 e s.m.i;

RICHIAMATO  il  decreto  del  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  204  del  21  agosto  2024  avente  ad  oggetto  : 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza -approvazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto: “Agenzia ligure per  
gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la legge regionale 8 giugno 2006 n. 15 e ss.mmi.ii. avente ad oggetto: “Norme ed interventi in materia di diritto  
all’istruzione ed alla formazione";

RICHIAMATA la legge regionale 11 maggio 2006, n. 11 e ss.mm. “Istituzione e disciplina del sistema regionale del  
Servizio civile” e in particolare:

• l’articolo 1 che promuove e sostiene il servizio civile quale importante risorsa di progresso e partecipazione 
alla vita attiva della società e quale occasione di crescita e valorizzazione della persona;

• l’articolo  4,  comma  1,  che  stabilisce  che  gli  Enti  di  servizio  civile  iscritti  alla  seconda  parte  dell’Albo  
regionale, sia in forma singola che associata, presentano ed attuano i progetti di servizio civile regionale;

RICHIAMATA altresì la legge regionale 6 dicembre 2012, n. 42 “Testo Unico delle norme sul Terzo Settore” ed in 
particolare l’articolo 28 “Azioni e patti per la valorizzazione ed in sostegno della sussidiarietà orizzontale” e l’articolo  
31 , ai sensi del quale l’individuazione dei partner nei patti di sussidiarietà e comunque l’attribuzione di qualsiasi tipo di  
utilità economica avviene attraverso procedure ad evidenza pubblica, nel rispetto delle norme di cui all’art. 12, della l.  
241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTA la DGR di Regione Liguria del 24 ottobre 2018 n. 851, con la quale è stato approvato un percorso di evidenza  
pubblica finalizzato alla co-progettazione degli Enti del servizio civile regionale, tendente a coinvolgere tutti gli enti 
iscritti alla 2^ parte dell’albo del servizio civile regionale, per la definizione di progetti di servizio civile regionale, ai 
sensi dall’articolo 9, comma 2, della l.r. 11/2006, anche tenuto conto di quanto stabilito dalla Programmazione triennale  
2018-2020;

RICHIAMATE le deliberazione di Giunta regionale della Regione Liguria: 

• 11 maggio 2018, n. 317 recante “Approvazione nuovi Indirizzi operativi dei servizi al lavoro resi dai Centri per 
l’Impiego della Regione Liguria in attuazione D.Lgs. 150/2015, approvati con DGR 774/2016 e perfezionati  
con DGR 287/2017. Sostituzione dell’Allegato A ex DGR 287/2017”;

• 6 aprile 2018, n. 219 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra ANPAL e Regione Liguria 
per  l’attuazione delle attività regionali  relative alla nuova fase del  Programma Operativo Nazionale per la 

Decreto del Direttore Generale nr. 230 del 26/09/2024



realizzazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani (PON IOG) “Nuova Garanzia Giovani”, 
convenzione poi sottoscritta tra le parti il 12 giugno 2018;

• 14 dicembre 2018, n. 1104 con la quale è stato approvato il  Piano di Attuazione regionale,  previsto dalla 
Convenzione ANPAL di cui sopra, per la realizzazione in Liguria della nuova fase del Programma Operativo 
Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani;

• 24 ottobre 2018, n. 851 con la quale è stato approvato un percorso di evidenza pubblica finalizzato alla co-
progettazione degli Enti del servizio civile regionale, tendente a coinvolgere tutti gli enti iscritti alla 2^ parte 
dell’albo  del  servizio  civile  regionale  per  la  definizione  di  progetti  di  servizio  civile  regionale,  ai  sensi  
dall’articolo 9, comma 2, della l.r. 11/2006;

• 8 marzo 2019, n.  182 e 24 settembre 2019, n.  801 con le quali sono state  approvate  una revisione e un 
adeguamento normativo del Piano di attuazione Regionale approvato con la d.G.r. n. 1104 sopra richiamata;

PRESO ATTO che con la deliberazione di Giunta regionale 12 luglio 2019, n. 596 sono stati approvati i progetti di  
servizio civile presentati dalle A.T.S. Associazioni Temporanee di Scopo (di seguito A.T.S.) liguri a tal fine costituite e  
finalizzati alla sottoscrizione dell’Accordo Procedimentale, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm., art. 11, a titolo di “Patti  
di sussidiarietà”;

RICHIAMATO il proprio decreto n. 328 del 17/09/2019 con il quale si è provveduto alla presa d’atto della sopra 
richiamata DGR n. 596/2019;

VISTO il Decreto del Dirigente di Regione Liguria N. 931/2021 avente ad oggetto: “Approvazione delle disposizioni di  
applicazione  e  delle  disposizioni  di  gestione  e  rendicontazione  degli  interventi  della  misura  6  –  servizio  civile  - 
nell’ambito dell’iniziativa “Garanzia per i giovani in Liguria” e della relativa documentazione necessaria”;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 206 del 24/05/2021 con il quale si è provveduto a prendere atto del Decreto n.  
931/2021 sopra richiamato;

VISTO il Decreto del Dirigente di Regione Liguria N. 8038/2021 avente ad oggetto: “Approvazione delle Disposizioni 
di  applicazione  e  delle  Disposizioni  per  la  gestione,  la  rendicontazione  degli  interventi  nell’ambito dell’iniziativa:  
“Garanzia per i Giovani in Liguria” della Misura 6 – Servizio civile - e della relativa documentazione necessaria a 
seguito di integrazioni e modifiche allegati”;

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 2 del 5 gennaio 2022, con il quale si è provveduto a prendere atto del Decreto del  
Dirigente di Regione Liguria sopra richiamato;

PRESO ATTO dello Schema di contratto di Servizio Civile Regionale, finalizzato a Garanzia Giovani, approvato con 
Decreto del Dirigente di Regione Liguria n. 931/2021;

RICHIAMATI i propri Decreti:

• n. 192 del 26/06/2022 con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR n. 1,n.2,n..3;

• n. 420 del 22/12/2022 con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR n. 4,n.5,n..6;

• n. 136 del 12 maggio 2023 con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR n. 7,n.8, n.9 e 
n.10;

• n. 245 del 28/09/2023con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR n. 11, n. 12, n. 13, n. 
14; 

• n. 263 del 27/10/2023 con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR n. 15; 

• n. 293 del 29/11/2023 con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR n. DDR n.16, n. 18,  
n. 19, n. 20; 

• n. 293 del 29/11/2023 con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR dalla n. 21 alla n. 
42;



• n. 12 del 24/01/2024 con il quale si è provveduto all’introito dei rimborsi di cui alle DDR dalla n. 44 alla n. 72;

• n. 66 del 18/03/2024 con il quale si è provveduto alla restituzione ad ANPAL di un importo non dovuto; 

• n. 94 del 4/04/2024 con il quale si è provveduto ad introitare i rimborsi di cui al programma Garanzia Giovani  
– Misura 6; 

CONSIDERATO che:

• i  giovani aderenti  al  programma Garanzia  Giovani  sono stati  profilati  dal  CPI a seguito dell’iscrizione al 
programma Garanzia Giovani;

• al giovane viene corrisposto un assegno mensile, di natura non contributiva, il cui importo è pari ad € 433,80  
forfettari per 30 giorni convenzionali al mese per sei mesi;

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che Aliseo, in qualità di ente gestore della misura in argomento, garantisce  
ai giovani volontari, sulla base di quanto sopra nonché sulla base della rilevazione delle presenze dagli appositi fogli  
firma  mensili  caricati  dai  referenti  delle  ATS  sul  sistema  informatico  SIL  –  l’assegno  mensile,  di  natura  non  
contributiva, pari ad € 433,80 mensili per sei mesi;

DATO ATTO che, come previsto dalle Disposizioni per la gestione della Misura 6 sopra richiamate, Aliseo provvedere  
alla  rendicontazione  delle  spese  sostenute  e  alle  relative  richieste  rimborso,  a  Regione  Liguria  attraverso  la  
predisposizione di apposite Domande Di Rimborso ( di seguito DDR);

DATO ATTO che la misura 6 è integrata da percorsi  di formazione (almeno 30 ore) finalizzata ad accrescere nei 
giovani volontari sia le competenze necessarie a svolgere le attività pratiche assegnate, sia ad acquisire competenze 
trasversali;

PRESO ATTO che , come previsto dalle Disposizioni per la gestione della Misura 6 sopra richiamate:

• sono riconosciuti ,agli enti capofila delle A.T.S di Servizio Civile,  i rimborsi per i costi della formazione  
erogata effettivamente sostenuti e documentati, nei limiti di spesa previsti;

• sono riconosciuti  i  costi  per  l’assicurazione  “Responsabilità  civile e infortuni” stipulata a favore di  tutti  i  
giovani inseriti nella misura 6 dall’ATS 3 di Genova. L’A.T.S 3 di Genova può stipulare l’assicurazione per  
tutti i giovani inseriti nella Misura a livello regionale al fine di minimizzarne i costi;

DATO ATTO che le A.T.S. hanno presentato le domande di rimborso corredate dalla documentazione comprovante la 
spese sostenute per la formazione e l’assicurazione;

CONSIDERATO che  a  seguito  delle  richieste  di  rimborso  presentate  dalla  A.T.S.  sono state  ritenute  ammissibili  
rimborsi  spesa  per  la  formazione  per  un  totale  di  €  20.439,00  e  per  le  spese  sostenute  dall’ATS  3  Genova  per  
l'assicurazione “Responsabilità civile e infortuni” stipulata a favore di tutti i giovani inseriti nella misura 6 un totale di 
€11.408,00;

PRESO ATTO che le spese sostenute per la formazione e ritenute ammissibili  sono in totale € 20.439,00 come di  
seguito dettagliato: 

• ATS 1 Imperia € 3.420,00;

• ATS 2 Savona € 7.200,00;

• ATS 3 Genova € 5.760,00;

• ATS 4 Tigullio € 810,00;

• ATS 5 La Spezia € 3.249,00;

PRESO ATTO che le spese sostenute dall’ATS 3 Genova e ritenute ammissibili per l'assicurazione “Responsabilità 
civile e infortuni” stipulata a favore di tutti i giovani inseriti nella misura 6 corrisponde ad un totale di € 11.408,00;



RITENUTO  opportuno provvedere  alle  liquidazioni  per  le  spese  sostenute  per  la  formazione   per  l'assicurazione 
“Responsabilità civile e infortuni” stipulata a favore di tutti i giovani inseriti nella misura 6 come di seguito dettagliato: 

• ATS 1 Imperia € 3.420,00;

• ATS 2 Savona € 7.200,00;

• ATS 3 Genova € 5.760,00 Formazione; 

• ATS 3 Genova €  11.408,00 Assicurazione;

• ATS 4 Tigullio € 810,00;

• ATS 5 La Spezia € 3.249,00;

DATO ATTO che:

• la  spesa  complessivamente  sostenuta  per  la  Misura  6  Garanzia  Giovani  2021-2024  risulta  essere  di  
€722.267,88 a fronte di un totale di € 715.665,63 ricevuto a titolo di rimborso spese;

• la somma residua di € 6.602,25 è da imputarsi al  PRG 379/2019; 

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di dare che sono state ritenute ammissibili le spese sostenute dalle ATS per la formazione dei giovani inseriti 
nella Misura 6 per un totale di € 20.439,00;

2. di  dare  che  sono  state  ritenute  ammissibili  le  spese  sostenute  dall’  ATS  3  Genova  per  l'assicurazione 
“Responsabilità civile e infortuni”   stipulata a favore dei giovani inseriti nella Misura 6 per un totale di € 
11.408,00;

3. di provvedere alla liquidazione a titolo di rimborso per le spese sostenute come di seguito dettagliato:

ATS FORMAZIONE/
ASSICURAZIONE

TOTALE

ATS 1  Imperia  Associazione  Centro  Ascolto 
Caritas con sede legale in via Carlo Pisacane, 2 
-  18038  Sanremo  –  Codice  Fiscale 
90034910084  –  sul  conto  corrente  bancario 
con Iban:omissis

FORMAZIONE € 3.420,00

ATS 2 Savona  Cooperativa Progetto Città con 
sede  legale  in  corso  Italia,  13/2  –  17100 
Savona – Partita IVA 00955620091 – sul conto 
corrente bancario con Iban: omissis

FORMAZIONE € 7.200,00

ATS  3  Genova  Cooperativa  Sociale  Agorà 
Soc. Coop. R.L. Vico del Serriglio 3 - 16124 
Genova P.IVA 03486790102 IBAN omissis

FORMAZIONE € 5.760,00

ATS 3 GenovaCooperativa Sociale Agorà Soc. 
Coop.  R.L.  Vico  del  Serriglio  3  -  16124 

ASSICURAZIONE  € 11.408,00



Genova P.IVA 03486790102 IBAN omissis

ATS 4 TigullioCooperativa Sociale Agorà Soc. 
Coop.  R.L.  Vico  del  Serriglio  3  -  16124 
Genova P.IVA 03486790102 IBAN omissis

FORMAZIONE € 810,00

ATS 5 La Spezia Associazione Mondo Nuovo 
Caritas con sede legale in via Don Minzoni, 64 
–  19121  La  Spezia  –  Codice  Fiscale 
91070270110  –  Partita  IVA  01414620110  – 
Iban: omissis

FORMAZIONE € 3.249,00

4. di imputare la spesa complessiva di € 31.847,00 al conto “Servizio Civile” come da visto contabile;
5. di imputare la spesa complessiva di € 6.602,25 al programma di spesa n. 379/2019 come da visto contabile;

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone;

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

8. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-09-26T09:52:21+0200
	MICHELE SCARRONE




